u Matth. 9. 32.
33. & Luc.
11. 24.

x Matth. 9. 32.
33. & Luc. 11.
24.
y Marci 7. 32.
z Luc. 13. 11.

* Ita & c. 5.
29. 34. Luc. 7.
21.

a S. Hieron.
in Matth. 9. 4.
Et datur nobis
intelligentia,
propter peccata
pleraque
evanire corporum
debilitates;
& idcirco forsan dimittuntur
prius peccata,
ut causis debilitatis ablati,
sanitas restituantur.

b Pylb. Ode
3.

c Odys. T.
feu 19.

d De re Rustic. art. 160.

e Levit. 26. 6.
Deut. 18. 10.
11. Levit. 19.
31.
f 4. Reg. 18. 4.

g 1. Reg. 16
23.

h Vide Galen. de Sanit. tuenda l. 1. c. 8. Et le Clerc, hist. Medicinæ l. 1. p. 72. 73. Gallicè.

i Plat. Theoret. p. 149.

k Gen. 3. 19.

Gen. 10. 4. 5.

m Gen. 38. 9.
10.

n Num. 12. 10.

o 2. Par. 26.
19.

p 1. Reg. 5. 6.

q 1. Reg. 6. 19.
2. Reg. 6. 7.

s 2. Reg. 24.

t 2. Par. 21.
18. 19.

u Vide Levit. 15. v. 6. & 26. 16. 21. 28. & c. Deut. 28. 17. 35. 39. & 29. 22. Job. 5. 18. Isai. 19. 22. & 30. 26. & in Ps. psal. 53. & 40. 5. & 106. 30.

x Matth. 9. 2. 3.

ptâ Sarâ, quam forem non coniugem Abrahami reputaverat, vindicem Dei manum in se expertus est (l). Ægyptii nolentes Divinis jussionibus morigeros se præbere, variis plagis percussi sunt. Her & Onan crimine detestabili id committentes, ne filii è Thamar nascerentur, subito correpti perierunt (m). Maria soror Moysis, vix à murmure in fratrem, leprâ obductum corpus exhorruit (n). Eandem leprâ ultione exeruit Deus in Azariam Regem Juda, reum attentati muneris Sacerdotalis in oblatione thymiamatis (o). Philisthæorum anus pudendâ plagâ percussus est, quod scilicet illi minus religiose Arcam observassent (p); eandemque curiosus scrutantibus Bethamis capitale fuit (q); nec mitius cum Osa adum est manus in illam protendens (r). David quod vanâ aliquâ curiositate populi census indicisset, ingenti suorum clade erratum expiare coactus est (s).

Amici Jobum tot oppressum malis & ærumnis invicentes, eo indicio reum aliquis insignis criminis arguebant. Rex Joram impietatis & idololatricæ reus acerbissimo diarrheticæ morbo contabuit (t). Quid Nabucodonosor? nonne impietatis & criminum suorum pœnam morbo, & metamorphosi luit? Quid David? nonne criminis sui cum Bethabee merito, morbo simul & morte filii ex eo concubitu nati punitus est? Tandem familiares sunt hæ loquendi formulæ in Sacris Libris (u): Dominus est qui mortificat, & vivificat, qui deducit ad inferos, & reducit; Dominus est qui vivit, & mortis, sanitatis, & morbi, utriusque pro arbitrio imperans. Judæis denunciatur futurum, ut refractarios insanabilibus morbis puniat, morigeros valetudine simul & incolumitate donet.

Hæc equè regnant in Novo, & Veteri Testamento; & Jesus Christus receptam hanc opinionem non semel confirmasse visus est; iis, quos incolentes restituerat, etiam atque etiam commendans, ne quid ultra criminis admittant; veluti insinuans morbi causam omnem peccato deputari. Allatum ad se paralyticum ita affatur (x): *Fili, remittuntur tibi peccata tua; & cùm gravius hæc verba accepisse adstantes viderentur, adjecit: Quid est facilius dicere, remittuntur tibi peccata tua; an dicere surge, & ambula? Occasione autem viri cujusdam à crepandis cæci, Christum interrogant Apostoli Joan. 9. 2. 3. Rabbi, quis peccavit, hic, an parentes ejus, ut cæcus nasceretur? Ac si habentes persuasum, latentis cujusdam criminis vel filii vel parentum malam fuisse propaginem hanc, qua juvenis tenebatur, cæcitatem. Sed errantes docet Christus, demonstrans nullius criminis merito morbum hunc viro obtigisse; sed Divinæ providentiæ visio factum esse, ut ad exhibendum Divinæ virtutis documentum cæcus nasceretur. S. Paulus morbos, & mortem ipsam plurium Christianorum deputat minori illi, quam in Eucharistia recipienda exhibebant, religioni. Cùm Herodes Rex Judææ persecutioni indicatæ in Apostolos alterum atque alterum*

crimen adjecisset, ut necis S. Jacobi fratris S. Joannis, carcerationis S. Petri, gravissimam in se Dei vindicis manum lenit (y); dum enim verba ad populum Cesaræ haberet, inter ipsos plaudentis populi voces acclamantis Dei se verba non hominis audire, subito percussus ab Angelo, pernicioso aded morbo contabuit, ut vorantibus vermibus aliquanto post tandem absumeretur; quippè qui, inquit Textus Sacer, non desisset honorem Deo. Eandem omnibus persuasionem stetit in extremo Herodis Magni morbo. Josephus testatur (z), ut scilicet criminum suorum & crudelitatis merito à Deo puniretur.

Non repugnaverim quidem, horum exemplorum plurima Divino esse prodigio deputanda, nec Judæos ita reputantes audeam reprehendere; sed omnia equè prodigia credere vix assentior. Inter pluram enim miracula, plures etiam naturales morbos agnosco; & (ne prodigia non necessaria accumulem) maluerim ego Deum, cùm hominem morbo aliquo percussisse legimus, id commississe tantummodo, ut morbum illum à natura induci in pœnam præcedentium criminum permitteret. Nihil de meo hoc judicio reliquis impostum volo; sed conjecturam meam prodo, quam cæterorum examini permitto, metu ne irreligiosus in Sacras Scripturas videar.

Ita semel Hebræi de causa morborum persuasi, in eam quoque opinionem venerunt, ut morbos omnes tum insitatos, cùm vulgares pravis Angelis tribuerent. Erat, juxta illos, Angelus exterminator, Angelus ultor, Angelus mortis. Cædem primum natu in Ægypto [a], Sennacheribi (b), luem in Populum grassantem (c) Angelo auctori, seu exterminatori ferunt acceptam. Erant, & sunt etiam nostrâ ætate in ea sententia, ut Angelum mortis homines gladio suo perimere (d) sedumque cruore gladium aquâ, quæ fortè in edibus occurrit, eluere arbitrentur. Humor, qui ferali gladio adhæserit, vix esse præstantissimum rati, id summâ curâ efficiunt, ut totâ, quæ fortè domi occurrerit, aquâ statim ab obitu Defuncti effusa, discrimen omne evitent.